
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.851 , 12 DE JUNHO DE 2024

Termo de Concessão de Bolsa de Pesquisa n°. 03/2024 - Chamada Pública 
FAPESPA/DIEPSAC n°. 006/2024 - Seleção de candidatos para concessão 
de bolsa de pesquisa.
Objeto: concessão de bolsa de pesquisa na modalidade: Mestrado – Cate-
goria/Nível A – Área: Economia, conforme o atendimento dos requisitos do 
“PROJETO BOTO TUCUXI”.
Bolsista: Marcilio da Silva Matos.
Valor (mensal da bolsa): R$ 3.565,94 (três mil, quinhentos e sessenta e 
cinco reais e noventa e quatro centavos).
Vigência: 03/06/2024 a 31/05/2026.
Data da Assinatura: 03/06/2024.
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho / Diretor-Presidente.

Protocolo: 1083708
CONTRATO
 Termo de Concessão de Bolsa de Pesquisa n°. 04/2024 - Chamada 
Pública FAPESPA/DIEPSAC n°. 007/2024 - Seleção de candidatos 
para concessão de bolsa de pesquisa.
Objeto: concessão de bolsa de pesquisa na modalidade: Especialização – 
Categoria/Nível A – Área: Ciências Sociais (sociologia), conforme o atendi-
mento dos requisitos do “PROJETO CURUPIRA”.
Bolsista: Nara Isa da Silva Lages.
Valor (mensal da bolsa): R$ 2.481,56 (dois mil, quatrocentos e oitenta e 
um reais e cinquenta e seis centavos).
Vigência: 10/06/2024 a 31/05/2026.
Data da Assinatura: 10/06/2024.
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho / Diretor-Presidente.
Termo de Concessão de Bolsa de Pesquisa n°. 05/2024 - Chamada Pública 
FAPESPA/DIEPSAC n°. 007/2024 - Seleção de candidatos para concessão 
de bolsa de pesquisa.
Objeto: concessão de bolsa de pesquisa na modalidade: Especialização – 
Categoria/Nível A – Área: Comunicação Social (jornalismo), conforme o 
atendimento dos requisitos do “PROJETO CURUPIRA”.
Bolsista: Fabia Maria Sepeda Brado.
Valor (mensal da bolsa): R$ 2.481,56 (dois mil, quatrocentos e oitenta e 
um reais e cinquenta e seis centavos).
Vigência: 10/06/2024 a 31/05/2026.
Data da Assinatura: 10/06/2024.
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho / Diretor-Presidente.

Protocolo: 1083863

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº.076, DE 11 DE JUNHO DE 2024 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO 
processo n° 2024/719139 R E S O L V E: Art. 1º Designar CRISTIANE 
FREITAS NICOLAU, Gerente de Área, matrícula 585590, como substituta 
interina do colaborador FERNANDO MÁRIO MARROQUIM JUNIOR, Diretor da 
Diretoria Administrativa Financeira - DAF, matrícula 5971855, para Função 
Comissionada de Diretora da Diretoria Administrativa e Financeira – DAF, 
no período de 17 a 21/06 /2024. Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor 
nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência 
da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará, 11 de junho de 2024. Carlos Edilson de Almeida Maneschy 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA – PRESI Nº 077, DE 11 DE JUNHO DE 2024 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO 
processo 2020/617478. RESOLVE: Art. 1º Revogar a PORTARIA-Presi 
Nº. 006, de 18 de janeiro de 2023, que renovou a cessão do servidor, 
Sr. FELIPE ANDRADE E SILVA, matrícula n° 3244679, para a Fundação 
Carlos Gomes - FCG. Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor a partir 
desta data, revogando-se as disposições em contrário.. Art. 3º Dê-se 
ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 11 de junho 
de 2024. Carlos Edilson de Almeida Maneschy - Presidente da Prodepa.

Protocolo: 1083827

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2024
Processo nº 2024/163359
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual para manter as 
condições de trabalho dos empregados desta Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará- PRODEPA.
Valor total: R$ 18.507,70
Prazo de entrega: 30 (dias)
Com fulcro no art. 29, II da Lei nº 13.303/2016,
Data: 09/05/2024
Orçamento: 23.122.1297.8338 - 339030 – Fonte: 01.501.0000.61
Contratadas:
- J.M. DE SOUSA JUNIOR, CNPJ Nº. 10.715.575/0001-44,

Itens 1, 3, 4, 5 e 6 – Valor de R$ 6.606,00;
- P R B QUINTO MATOS, CNPJ Nº. 31.405.857/0001-15,
Itens 2, 10, 11 e 12 – Valor de R$ 2.882,00;
- A. R DA C BARRA LTDA, CNPJ Nº. 16.646.573/0001-27
Itens 7, 8, 14, 16, 17 e 19 – Valor de R$ 6.642,50;
- MEDPRIME DISTRIB. DE MEDICAMENTOS E INSUMOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ Nº. 45.838.204/0001-34
Item 13 – Valor de R$ 564,00;
- SILVA E DELGADO COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ Nº. 08.393.709/0001-06
Item 15 – Valor de R$ 763,50; e,
- BRENO RAFAEL DAS CHAGAS BARBOSA, CNPJ Nº. 35.088.443/0001-60
Item 18 – Valor de R$ 1.049,70.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 1083815
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ – PRODEPA, passará a vigorar com as seguintes alterações 

em 27 de março de 2024. Os artigos 81; 98, inciso III; 106; 130; 145, 
incisos I e II; 204 e 218 passam a vigorar com a seguinte redação: “Art. 
81. O rito procedimental da modalidade pregão na forma eletrônica e 
presencial será regido pela Lei Federal nº. 13.303, de 30 de junho de 
2016, pela Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, no que couber, 
Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002 e pelo Decreto Estadual 
nº 3.897, de 06 de maio de 2024. Art. 98. Em caso de empate entre 02 
(duas) ou mais propostas, serão utilizados, na ordem em que se encon-
tram enumerados, os seguintes critérios de desempate: (...) III - os cri-
térios estabelecidos no art. 3º da Lei Federal nº 8.248, de 23 de outubro 
de 1991, e no art. 60 da Lei nº. 14.133, de 01 de abril de 2024. Art. 
106. As razões dos recursos deverão ser apresentadas no prazo de 05 
(cinco) dias úteis após a habilitação, nos termos do § 1º do art. 59 da 
Lei 13.303/16, e nos casos de pregão eletrônico será concedido o prazo 
de 3 (três) dias para apresentação das razões do recurso, nos termos 
do art. 165, I, da Lei nº. 14.133, de 01 de abril de 2022. Art. 130. O 
Sistema de Registro de Preços a ser praticado pela PRODEPA utilizará 
os princípios e as diretrizes deste Regulamento e do Decreto Estadual 
nº 2.121/2018, alterado pelos Decretos Estaduais nº 3.804, de 27 de 
março de 2024 e 3.897, de 06 de maio de 2024. Art. 145. É dispensável 
a realização de licitação nos seguintes casos: I - para obras e serviços 

parcelas de uma mesma obra ou serviço ou ainda a obras e serviços de 
mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta 
e concomitantemente; II - para outros serviços e compras e aliena-

de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa 

204. Aplicam-se às licitações e contratos regidos por este Regulamen-
to as normas de direito penal contidas no artigo 178 da Lei Federal 
nº. 14.133, de 01 de abril de 2022. Art. 218. Aplicam-se às licitações 
e contratos realizados pela PRODEPA as disposições da Lei Federal nº 
13.303/2016, Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2022, no que coube, 
Decreto Estadual nº 2.121/2018, alterado pelos Decretos Estaduais nº 
3.804, de 27 de março de 2024 e 3.897, de 06 de maio de 2024, bem 
como toda legislação pertinente à matéria.” Gabinete da Presidência da 
PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Es-
tado do Pará, 11 de junho de 2024. Carlos Edilson de Almeida Maneschy 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará.

Protocolo: 1083899
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 086/2024-SEEL, 10 DE JUNHO DE 2024
O SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo relacionados: 


